
Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

DETERMINAZIONE

N. 274 del 25/05/2022 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI E DELLE ALBERATURE DEL COMPLESSO 
SANITARIO OSPEDALIERO SAN LUIGI GONZAGA - ORBASSANO (TO), 
MEDIANTE
RICHIESTA DI OFFERTA SUL MEPA" - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Copia informatica , tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs  
82/2005,  dal  documento  informatico  sottoscritto  con  firma  digitale,  predisposto  e  conservato  presso 
l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 (C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto 
in oggetto e dei suoi allegati.

RIFERIMENTI INFORMATICI:

• PR_DET_PROP_577_2022.pdf.p7m
E9A60CAEBC5DE26E2ABDDD794A94B56CC48CE8F9CD33FB4454806A4BDEED2971BD6E9038281C98848043
FDEE2C584681C75D59DAC243C2787949BF02D07866BF

• cv Cusmano.pdf.p7m
A5743064CB88E9782A5DA0FA86C092EAAAEC46D58C95B8E485C650CC409E7FD95AEC91B1D98C524013285
A9053586A76A9BC99CE678F619F0AFCC536F65D69C5

• CV dott. Barreca Daniele.pdf.p7m
B342D006A476DB2C7F0DC1005BA5AE06B50213EC896EC65474226D86A811415CA5F6929A3D968F06DA019
9A0E30DE7C3E569EDB92A2A2F2E6349730EC6F6E5D2

• cv Antonio BENEVENTO.pdf.p7m
A6976B939604C683948CDF92C1C7FA00C08CC5D9639D3C933C4FF253BC866E3F0F515F6FDB9F758904AD5
D3B2591A03A6FC3A6B33EB918199453EE9995B73104

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Struttura Proponente Tecnico e Tecnologie

Oggetto:  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  "SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI E DELLE ALBERATURE DEL COMPLESSO 
SANITARIO OSPEDALIERO SAN LUIGI GONZAGA - ORBASSANO (TO), MEDIANTE
RICHIESTA DI OFFERTA SUL MEPA"- NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

 Il Dirigente di Funzione

CAVALLO IVANO MATTEO 

Il Responsabile del Procedimento

BENEVENTO ANTONIO

Il Dirigente Responsabile

BENEVENTO ANTONIO

Registrazione contabile

Anno Autorizzazione/sub Conto Importo

Struttura titolare della spesa

Arch. Antonio Benevento

Esecuzione dell’atto

Il presente atto diviene eseguibile  dalla data di adozione

pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



Procedimento a cura degli Affari Generali

In Orbassano Regione Gonzole 10, presso la sede dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria San Luigi 
Gonzaga 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

- Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 129 del 28 febbraio 2020, in ordine alla propria  
competenza all’adozione del presente provvedimento;

-  Richiamata  la  propria  Determinazione  n.  209  del  14/04/2022  di  avvio  del  procedimento  per 
affidare  il  servizio  di  manutenzione delle  aree verdi  e  delle  alberature del  complesso sanitario 
ospedaliero San Luigi Gonzaga di Orbassano;

-  Considerato  che  tale  procedura  avviata  tramite  il  portale  Mepa  con  n.  ID  3002557 verrà 
aggiudicata in base il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata  sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice e che la valutazione 
dell’offerta tecnica e dell’offerta economica è effettuata in base ai seguenti punteggi: 

• Offerta tecnica 70

• Offerta economica 30

- Precisato che la valutazione dell’offerta dal punto di vista tecnico deve essere affidata ad una 
commissione giudicatrice la  cui nomina, ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

  - Rilevato che in data 19/09/2021 ore 13.30 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte, 
sulla piattaforma Mepa; 

- Dato atto che nella medesima data ha avuto luogo la prima seduta pubblica telematica di apertura 
delle buste, contenenti la documentazione amministrativa;

- Rilevato che l’albo dei componenti delle Commissioni Giudicatrici previsto dall’art. 78 del D. Lgs
n. 50/2016 non è ancora stato istituito e che si deve quindi applicare la disciplina transitoria prevista
dall’articolo  216,  comma 12  che  così  recita:  “fino  all’adozione  della  disciplina  in  materia  di  
iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la Commissione Giudicatrice continua ad essere nominata
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna  
stazione appaltante”;

-  Visto a  tal  fine il  comunicato del  Presidente dell’ANAC del  22 marzo 2017 che,  nelle more 
dell’adozione dell’Albo, invita le PP.AA. a continuare ad applicare quanto previsto dal suddetto 
regime transitorio;

- Preso atto che occorre individuare  i componenti per la nomina della Commissione Giudicatrice 
che ha l’onere di attribuire i punteggi discrezionali e tabellari;

- Tenuto conto che ai sensi dell’art. 77 comma II del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la commissione e’ 
costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, e che la stazione appaltante 
ha definito il numero tre come componenti necessari per la valutazione delle offerte.

pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



- Considerato che all’interno dell’organico di questa Azienda vi sono solo due figure professionali 
in possesso della qualifica ed esperienza adeguate per ricoprire gli incarichi suddetti, si è ritenuta 
necessaria l’individuazione un professionista esterno con comprovata competenza ed esperienza;

- Ritenuto, pertanto, di nominare la Commissione Giudicatrice, come segue:

nominativo qualifica
Arch. Antonio BENEVENTO Dirigente Responsabile S.C. Tecnico e 

Tecnologie dell'AOU San Luigi Gonzaga
Presidente

Ing. Gaetano CUSMANO Collaboratore Professionale Ingegnere Civile - 
S.C. Tecnico e Tecnologie dell'AOU San Luigi 
Gonzaga

Componente

Dott. Daniele BARRECA Dottore Forestale iscritto all'Ordine dei 
Dottori Agronomi e Forestali della Provincia 
di Torino – Consulente esterno

Componente

- Atteso che:

• i Commissari sopra indicati hanno dichiarato l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione  di  cui  ai  commi 4,  5  e  6  dell’art.  77  del  D.Lgs 50/2016,  come risulta  dalle 
dichiarazioni conservate agli atti e rese dagli stessi componenti ai sensi dell’art. 77 comma 9 
del D.lgs n. 50/2016 e smi;

• ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.lgs n. 50/2016, i curricula vitae dei citati componenti, 
allegati al presente provvedimento quale parte integrale, saranno pubblicati con l'omissione 
dei dati personali non pertinenti, come prescritto al punto 4 della Premessa delle Linee guida 
n. 5, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet aziendale;

• i lavori della Commissione giudicatrice dovranno concludersi possibilmente entro 60 giorni 
solari e continuativi dal suo insediamento e che dei propri lavori verrà redatto un apposito 
verbale;

- Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

- Preso atto degli adempimenti espletati dal Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Ciò premesso, considerato e ritenuto

DETERMINA

1) di nominare la Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte della procedura 
di gara avviata su piattaforma telematica Mepa n. ID 3002557 per l’aggiudicazione del servizio di 
manutenzione delle aree verdi  e delle  alberature del  complesso sanitario  ospedaliero San Luigi 
Gonzaga di Orbassano, così come segue:

pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



nominativo qualifica
Arch. Antonio BENEVENTO Dirigente Responsabile S.C. Tecnico e 

Tecnologie dell'AOU San Luigi Gonzaga
Presidente

Ing. Gaetano CUSMANO Collaboratore Professionale Ingegnere Civile - 
S.C. Tecnico e Tecnologie dell'AOU San Luigi 
Gonzaga

Componente

Dott. Daniele BARRECA Dottore Forestale iscritto all'Ordine dei 
Dottori Agronomi e Forestali della Provincia 
di Torino - Consulente esterno

Componente

2) di dare atto che costituiscono parte integrante del presente atto i curricula vitae dei Componenti
della Commissione che saranno pubblicati con l’omissione dei dati personali non pertinenti, come
prescritto al punto 4 della Premessa delle Linee guida n. 5 (allegati 1-2-3);

3) di dare atto che i lavori della Commissione per i componenti interni:
• si svolgeranno in orario di servizio;
• non daranno luogo a compensi e/o indennità di sorta;

4) di dare atto che le spese relative al rimborso del commissario esterno sono già state inserite nel 
quadro economico dell’intervento tra le somme a disposizione della stazione appaltante e saranno 
liquidate e rendicontate tramite successiva determinazione;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale per quanto di competenza;

6) di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate dalla  
normativa vigente, verranno pubblicate sul sito Internet aziendale, nell’ambito dei dati della sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

7) di  pubblicare il  presente provvedimento,  per quindici  giorni consecutivi,  sul sito informatico 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria San Luigi Gonzaga di Orbassano;

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 28, comma 
2, della Legge Regionale 10/95, al fine della prosecuzione dell'iter procedurale di gara.

SOTTOSCRITTA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE

BENEVENTO ANTONIO
  con firma digitale

      

Allegati: 

1. CV Arch. Antonio BENEVENTO
2. CV Ing. Gaetano CUSMANO
3. CV Dott. Daniele BARRECA

pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



C U R R I C U L U M  V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome BENEVENTO ANTONIO

Qualifica
Amministrazione

DIRIGENTE TECNICO – ARCHITETTO

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA S.LUIGI GONZAGA DI ORBASSANO

Telefono 011-9026082

Fax 011-9026538

E-mail a.benevento@sanluigi.piemonte.it

Nazionalità Italiana

Data di nascita 06.02.1957

TITOLI DI STUDIO

PROFESSIONALI ED ESPERIENZE

LAVORATIVE

Copia informatica per consultazione



Titoli di studio

Altri titoli di studio e professionali
 

LAUREA IN ARCHITETTURA CONSEGUITA PRESSO IL POLITECNICO DI TORINO

Esperienze professionali
Incarichi

Incaricato  di  esercitare  le  funzioni  di  Ingegnere  Capo  ai  sensi  del  Regio  Decreto  350  del
25/05/1895 e  del  D.P.R.  24/07/77  N.  616 Tab.  A Ingegneri  degli  Uffici  Tecnici  Universitari.
Collaudatore di molteplici opere pubbliche per lavori, forniture di beni e servizi nell'ambito delle
diverse  facoltà  umanistiche  e  scientifiche  dell'Università  degli  Studi  di  Torino.  Nominato
consulente tecnico di parte nei procedimenti civili promossi innanzi al Tribunale Civile di Torino
per conto dell'Università degli Studi di Torino. Componente di diverse commissioni competenti
nelle  valutazioni  di  progetti-offerte,  per  incarichi  professionali,  appalti  concorsi,  di  gare  a
licitazione private bandite per conto dell'Università degli Studi di Torino. 
Incaricato per la redazione di diverse progettazioni, preliminari, definitive ed esecutive, direzione
dei lavori di opere, forniture  ed arredi – Università degli Studi di Torino.

Nel 1999 a seguito di concorso pubblico presso l'Azienda Ospedaliera Universitaria O.I.R.M./S.
Anna della Regione Piemonte è nominato Dirigente Tecnico in forza alla S.C. Tecnico della
stessa Azienda.
Nell'anno  2000  è  stato  nominato  Direttore  di  Struttura  Complessa  Tecnico   Patrimoniale
dell'Azienda Ospedaliera O.I.R.M. / S.Anna ruolo ricoperto con l'attribuzione delle funzioni  di
Datore di Lavoro e Responsabile Unico di molteplici Procedimenti, sino all'anno 2012.
Ha ricoperto incarichi di Progettazione, preliminare, definitiva ed esecutiva, nonché incarichi di
Coordinatore della  sicurezza in fase di  progettazione e in  fase di  esecuzione,  e incarichi  di
Direttore dei Lavori e di Collaudatore di molteplici opere.
Con l'accorpamento definitivo  ad unica Azienda Sanitaria  denominata “Città  della  Scienza e
della Salute  di  Torino”  nell'anno 2013 ha ricoperto il  ruolo di  Dirigente Tecnico in qualità  di
Referente Responsabile dei Presidi Ospedalieri O.I.R.M. /S.Anna (Ospedale Pediatrico Infantile
Regina Margherita ed Ospedale Specialistico Ostetrico Ginecologico

Dal 09/03/2015 in comando presso l'AOU S.Luigi Gonzaga di Orbassano quale Dirigente.
Dal  01/01/2016 incaricato  quale  Dirigente  Responsabile  f.f.  della  S.C.  Tecnico  Patrimoniale
presso la stessa AO.
Dal  01/06/2016  incaricato  quale  Dirigente  Responsabile  f.f.  della  S.C.  Gestione  Tecnico
Economale ed Approvvigionamentipresso la stessa AO, ruolo attualmente ricoperto.

Con deliberazionie del Commissario n. 170 del 28.02.2018 è stato conferito incarico di Direttore
della  S.C.  Tecnico  Ingegneria  Clinica  Sistemi  Informativi  ed  Informatici  a  decorrere  dal
01.03.2018 – ruolo attualmente ricoperto.

Politecnico di Torino – Facoltà di Ingegneria – Docente al corso di perfezionamento in edilizia
ospedaliera

CAPACITÀ LINGUISTICHE

MADRELINGUA ITALIANO

Copia informatica per consultazione



ALTRE LINGUA

FRANCESE

• Capacità di lettura SCOLASTICO

• Capacità di scrittura SCOLASTICO

• Capacità di espressione orale SCOLASTICO

CAPACITÀ NELL'USO DELLE

TECNOLOGIE INFORMATICHE

BUONA CAPACITÀ NELL'UTILIZZO DI STRUMENTI DI OFFICE AUTOMATION E SISTEM I INFORMATICI

ALTRO (PARTECIPAZIONE A
CONVEGNI E SEMINARI,

PUBBLICAZIONI,
COLLABORAZIONE A RIVISTE,

ECC. ED OGNI ALTRA

INFORMAZIONE CHE IL DIRIGENTE

RITIENE DI DOVER PUBBLICARE)

Partecipazione a convegni, seminari di approfondimento e studio nelle tematiche più rilevanti
proprie del settore di lavoro, nonché a corsi di formazione dirigenziale, manageriale e docente
nell'ambito di corsi Universitari rivolti in particolare all'Edilizia Ospedaliera:
- Attestato di frequenza e profitto al corso “Aspetti Giuridici nell'Attività di Ingegneri Capo e dei

Direttore  dei  Lavori”  Scuola  Superiore  di  Amministrazione  Pubblica  e  degli  Enti  Locali  –
CEIDA di Roma.

- Attestato di frequenza al Corso Professionale “La conduzione dei lavori”  rilasciato dal Fare
Centro Permanente dell'Ordine degli Architetti della Provincia di Torino.

- Attestato di frequenza al Corso di perfezionamento professionale Mario Oreglia “Progettazione
e  Barriere  Architettoniche  rilasciato  dal  Dipartimento  di  Ingegneria  dei  Sistemi  Edilizi  e
Territoriali.

- Attestato di frequenza al corso “Il personal compiuting” rilasciato dal CSI-Regione Piemonte.
- Attestato frequenza corso di Internet presso CISI di via S.Ottavio (TO).
- Attestato frequenza corso di Sicurezza sul Lavoro nei Cantieri
- Attestato frequenza seminario “Le nuove professionalità nei Lavori Pubblici e Adeguamento

degli Uffici Tecnici
-  Università  degli  Studi  di  Torino  –  Scuola  di  Amministrazione  Aziendale  –  Formazione

manageriale per Dirigenti dei Ruoli Professionali, Tecnico  e Amministrativo della Sanità
-  Attestato  di  partecipazione  “Aspetti  Organizzativi  e  Gestionali  del  Sistema  di  Prevenzione

Aziendale: Responsabilità dei Dirigenti.
- Attestato di partecipazione alla quarta conferenza Europea sull'Ospedale.
- Corso per operatori addetti ai Gas Medicinali – Air Liquide Sanità Service.
- Attestato di partecipazione al  corso “Project  Finance per Pubbliche Amministrazioni  presso

SDA Bocconi di Milano
- Attestato di partecipazione al I° Convegno Nazionale “L'Ospedale tra Tecnologia e Sicurezza”
- Attestato di partecipazione al corso di “Ruolo e responsabilità del Dirigente e del Preposto in

Materia di Salute e Sicurezza del Lavoro.
- Attestato di partecipazione al Convegno “Il Ruolo degli Ingegneri e degli Architetti nell'ambito

dei Lavori Pubblici”
- Collaborazione con l'autore dott. Maurizio Lupo alla redazione del Volume “I secoli di Mirafiori”.
-  Pubblicazione  sul  testo  Progettazione  e  Barriere  Architettoniche  “L'Anziano  il  Disabile  e

l'ambiente  costruito”  nell'ambito  del  corso  istituito  nell'anno  accademico  1994-95  dal
Dipartimento di  Ingegneria dei  Sistemi  Edilizi  e  territoriali  del  Politecnico  di  Torino,  per  la
progettazione  di  adeguamento  alloggi  di  proprietà  dell'Ente  ATC alla  normativa  del  DPR
384/1978

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



4 7 C U R R I C U L U M

V I T A E
            Ing. Gaetano Cusmano

Informazioni personali
Nome / Cognome) Gaetano Cusmano

Indirizzo Corso Re Umberto, 137 – 10134  Torino
Telefono  011- 3180160 Cellulare: 329-8565 222

E-mail ingcus@libero.it
Cittadinanza italiana

Data di nascita 08/12/1964
Sesso maschile

Stato civile Coniugato
Nr. di figli 1

Esperienza professionale
Data Dal 1 luglio 2019 e attuale posizione

Lavoro o posizione ricoperti Collaboratore professionale tecnico – ingegnere civile (cat D)
Principali attività e responsabilità RUP, progettazione strutturale, verifiche di vulnerabilità sismica, Direzione Lavori, procedure di gara

per gli appalti.
Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Azienda Ospedaliero Universitaria San Luigi Gonzaga
Regione Gonzole,10 Orbassano (TO)
 tel. 011.9026238  - Fax 011.9026538 - tecnico@sanluigi.piemonte.it

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione – Sanità

Data Dal 1 luglio 2018 e al 30 giugno 2019
Lavoro o posizione ricoperti Specialista attività Tecniche (cat D) – Settore Tecnico – Servizio  LLPP

Principali attività e responsabilità Progettazione e Direzione Lavori per gli interventi sul patrimonio immobiliare del Comune di Rivalta.
Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di Rivalta di Torino
via Balma, 5 10040 Rivalta di Torino
 tel. 011.9045501/02/03/10  - Fax 011.9091495  - protocollo.rivalta@cert.legalmail.it

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione – Ente Locale

Data Dal 01 gennaio  2013 al 30 giugno 2018
Lavoro o posizione ricoperti Istruttore Tecnico (cat C) – Settore Gestione Infrastrutture

Principali attività e responsabilità - RUP per gli interventi sul patrimonio immobiliare del Comune di Moncalieri
Redazione della documentazione costituente l’anagrafe scolastica della Città di Moncalieri.
Redazione  della  documentazione  amministrativa  e  progettuale  per  gli  appalti  dei  lavori  di
manutenzione straordinaria del patrimonio immobiliare.
Verifiche di vulnerabilità sismica di edifici strategici.
Componente di commissioni per la scelta dei contraenti nelle gare di appalti di lavori e servizi
pubblici banditi dal Comune di Moncalieri.

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Moncalieri
Piazza Vittorio Emanuele II, 2 – 10024 Moncalieri (TO)
011- 6401411 -  protocollo@cert.comune.moncalieri.to.it

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione – Ente Locale

Data Dal 13 dicembre 2011 al 31 dicembre 2012
Lavoro o posizione ricoperti Istruttore tecnico (cat. C) - Servizio tecnico LLPP

Principali attività e responsabilità Responsabile del Procedimento per le autorizzazioni paesaggistiche.
Responsabile del Procedimento per gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria del
patrimonio del Comune di Romagnano Sesia
Progettista,  Coordinatore  per  la  sicurezza  e  Direttore  lavori  di  alcuni  interventi  pubblici  sul
territorio del Comune di Romagnano Sesia
Componente di commissioni per la scelta dei contraenti nelle gare di appalti di lavori e servizi
pubblici banditi del Comune di Romagnano Sesia

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Romagnano Sesia
Piazza Libertà, 11 – 28078 Romagnano Sesia (NO)
0163- 8268694  - ut@comune.romagnano-sesia.no.it

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione – Ente Locale

Data Dal 15 luglio 2009 al 12 dicembre 2011  
Lavoro o posizione ricoperti Istruttore Direttivo a tempo determinato (cat. D)

Pagina 1/8 - Curriculum Vitae di CUSMANO GAETANO - maggio. 2022Copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@cert.comune.moncalieri.to.it
mailto:tececoapp@sanluigi.piemonte.it
mailto:tececoapp@sanluigi.piemonte.it
mailto:tececoapp@sanluigi.piemonte.it


Principali attività e responsabilità Progettazione strutturale per interventi di adeguamento sismico di edifici esistenti
Redazione della documentazione per i bandi di gara dell’Ente
Direzione Lavori / Direzione operativa per interventi sul Patrimonio dell’Ente
Componente di varie commissioni per la validazione di progetti redatti dagli uffici tecnici dell’Ente
Componente di varie commissioni per la scelta dei contraenti nelle gare di appalti di lavori e
servizi pubblici banditi dalla Regione Piemonte.

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Regione Piemonte – Direzione Risorse Umane e Patrimonio
Via Viotti, 8 –10121 Torino  -direzioneB07@regione.piemonte.it

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione – Ente Regione

Data Dal 11 Dicembre 2000 al 14 luglio 2009
Lavoro o posizione ricoperti Dipendente con contratto a tempo indeterminato - Direzione Tecnica di Cantiere

Principali attività e responsabilità Da Dicembre  2007 a luglio  2009 –  Responsabile economico della Commessa per la realizzazione
del “Porto e complesso turistico Parco & Marina di Baiaverde – Ospedaletti (IM) - Importo Lavori - €
145.000.000,00 – Committente: Fin. Imm. Srl
Da Settembre  2004 a  Dicembre  2007 -  Componente  della  Direzione  Tecnica  di  cantiere  per  la
realizzazione  del  “Complesso  della  Torre”   a  Savona  –  Importo  Lavori  -  €  65.365.000,00  –
Committente : Ponente Immobiliare Srl
Da  Luglio  2002 a  Settembre  2004  -  Componente  della  Direzione  Tecnica  di  cantiere nonché
Responsabile della sicurezza per la costruzione dell’ Albergo UNA Hotel Malpensa a Cerro Maggiore
(MI) –Importo Lavori - € 12.500.000,00 – Committente : Fusi Finanziaria Costruzioni Immobiliari SpA
Da  Dicembre  2000 a  Luglio  2002  -  Componente  della  Direzione  Tecnica  di  cantiere nonché
Responsabile della sicurezza per la realizzazione del Centro polifunzionale “Move in” con annesso
Multisala  Medusa a Cerro  Maggiore (MI)  –  Importo  Lavori  -   € 23.000.000,00 -  Committente  :
Deutsche Bank Spa

datore di lavoro Impresa Costruzioni Rosso Geom. F. & Figli SPA – Corso Matteotti, 47 - 10121 Torino.
Tipo di attività o settore Edilizia

Data Da Luglio 1997  a Dicembre 2000
Lavoro o posizione ricoperti Dipendente con contratto a tempo indeterminato - Direzione Tecnica di Cantiere

Principali attività e responsabilità Incarichi svolti:
- Direttore  di  cantiere  per  i  lavori  di  bonifica  (amianto)  e  successiva  demolizione  del

comprensorio  C Michelin (ex area industriale)  del ZUT 4.13 – Spina 3  –Corso Umbria , Torino
- Importo Lavori Soggetto Pubblico. £ 3.783.619.817 - Importo Lavori Soggetto Privato   - £
1.603.082.656

Direttore di cantiere per i lavori di demolizione delle Ex Officine Grandi Riparazioni delle FF.S per la
realizzazione del progetto “Raddoppio del Politecnico di Torino”
Direttore di cantiere per i lavori di realizzazione opere di urbanizzazione primaria -   Loc. Fontaneto,
Chieri (TO) Importo Lavori  £10.950.000.000
Direttore di cantiere dei lavori di movimento terra e demolizioni per la realizzazione delle opere di
adeguamento  alle  direttive  europee  del  depuratore  di  Castiglione  Torinese  TO)  -  Azienda  PO
Sangone  - Importo Lavori  - £ 3.200.000.000.
Direttore  di  cantiere  dei  lavori  di  ampliamento  di  parcheggio  dei  veicoli  dell’Azienda  Trasporti
Municipale – Loc. Gerbido – Torino  - Importo Lavori Soggetto Pubblico - £ 6.134.550.446
Direttore di cantiere per i lavori di  bonifica e messa in sicurezza della discarica abusiva Fraschei –
Orbassano (TO) - Importo Lavori Soggetto Pubblico £ 2.073.723.200

datore di lavoro Torino Scavi Manzone SpA – Via G. Natta 12  - 10100 Torino.
Tipo di attività o settore Scavi e Movimenti Terra

Data Da Aprile 1994 a Giugno 1997
Lavoro o posizione ricoperti Consulente tecnico

Principali attività e responsabilità Progettazione strutturale ed impiantistica;
Verifiche termotecniche in edifici civili ed industriali
 Pratiche di prevenzione incendi

datore di lavoro Studio tecnico Ing Pacielli  – Corso Tassoni ,52 , Torino – Tel.  011 437 6360
Tipo di attività o settore Servizi per l’edilizia

Data Da Dicembre 1994  a Dicembre 2004
Lavoro o posizione ricoperti Attività di libero professionista

Principali attività e responsabilità Direttore Lavori e progettista strutture in c.a. e Consulente tecnico di parte
L’attività di progettazione e Direzione Lavori riguardava, in gran parte, edifici in c.a. tipologia due 
piani fuori terra ubicati nella Provincia di Torino.

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Ditta Di Pinto Carmine -  Strada Bastone, 100 – Rivoli (TO)

Tipo di attività o settore Servizi per l’edilizia

Altre esperienze lavorative
significative

Pagina 2/8 - Curriculum Vitae di CUSMANO GAETANO - maggio. 2022

Copia informatica per consultazione



Data Dal 01 settembre 2021 al 18 dicembre 2021
Lavoro o posizione ricoperti Ufficiale della Marina Militare - Capitano di Corvetta del Genio Navale

(richiamato in Servizio temporaneo)
Principali attività e responsabilità Addetto presso Maristat IV Rep. – Roma  per le attività di coordinamento con MARIGENIMIL 

SPEZIA (Direzione del Genio Militare presso la Base Navale di La Spezia)
Attività di progettazione per il programma Oasi Blu – Caserma San Francesco

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Marina Militare Italiana
Piazza della Marina, 4 – 00196 ROMA
06- 3680 3142

Tipo di attività o settore Amministrazione dello Stato - Difesa

Data Dal 30 maggio 2016 al 29 luglio 2016
Lavoro o posizione ricoperti Ufficiale della Marina Militare - Capitano di Corvetta del Genio Navale

(richiamato in Servizio temporaneo)
Principali attività e responsabilità Addetto presso la Sezione Studi e Coordinamento Tecnico - MARIGENIMIL TARANTO (Direzione 

del Genio Militare presso la Base Navale di Taranto)
Attività di redazione bandi di gara e progettazione

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Direzione Genio Militare per la Marina - Taranto (MARIGENIMIL Taranto)
Rampa Leonardo da Vinci, 1 - 74123 Taranto
tel. 099-7754954
marigenimil.taranto@marina.difesa.it

Tipo di attività o settore Amministrazione dello Stato - Difesa

Data Dal 13 aprile 2015 al 24 luglio 2015
Lavoro o posizione ricoperti Ufficiale della Marina Militare - Capitano di Corvetta del Genio Navale

(richiamato in Servizio temporaneo)
Principali attività e responsabilità Addetto presso la Sezione Studi e Coordinamento Tecnico - MARIGENIMIL TARANTO (Direzione 

del Genio Militare presso la Base Navale di Taranto)
Redazione dello Studio di fattibilità per i lavori di adeguamento normativo del Circolo Ufficiali “C. 
Duilio” di Taranto

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Direzione Genio Militare per la Marina - Taranto (MARIGENIMIL Taranto)
Rampa Leonardo da Vinci, 1 - 74123 Taranto
tel. 099-7754954
marigenimil.taranto@marina.difesa.it

Tipo di attività o settore Amministrazione dello Stato - Difesa

Data Dal 30 gennaio 2013 al 31 dicembre 2013
Lavoro o posizione ricoperti Ufficiale della Marina Militare - Capitano di Corvetta del Genio Navale

(richiamato in Servizio temporaneo)
Principali attività e responsabilità Addetto alla revisione dei progetti riguardanti le infrastrutture della Marina Militare

presso l’Organo Tecnico Centrale – 4° Reparto Infrastrutture – Maristat - Roma
Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Marina Militare Italiana
Piazza della Marina, 4 – 00196 ROMA
06- 3680 3142

Data Dal 15 aprile 2010 al 12 dicembre 2011  
Lavoro o posizione ricoperti Consulente tecnico

Principali attività e responsabilità Componente della Commissione di Validazione dei Progetti, istituita in seno al Consorzio per la 
valorizzazione culturale La Venaria Reale

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Consorzio per la valorizzazione culturale La Venaria Reale
Via Piazza della Repubblica , 4 – 10078 Venaria Reale (TO)
011- 432 44 54

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione  - Ente di diritto pubblico di natura consortile non imprenditoriale

Data Dicembre 2011
Lavoro o posizione ricoperti Collaudatore

Principali attività e responsabilità Collaudo tecnico amministrativo dei lavori di riqualificazione energetica della scuola media “Don 
Lorenzo Milani” in via Manzoni,13 a Druento. - Importo lavori € 649 257,62

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Druento, Via Roma, 21
10040 Druento (TO) - Telefono: 011/9940711 Fax: 011/9941019
PEC: comune.druento.to@legalmail.it

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione – Ente Locale

Data Da Marzo 2003 a Luglio 2004
Lavoro o posizione ricoperti Incarico professionale - Direzione Tecnica di Cantiere

Principali attività e responsabilità Direttore Tecnico di cantiere per i lavori di consolidamento e recupero del Palazzo Fauzone di 
Germagnano da adibire a nuova sede museale, sito in Mondovì Piazza (CN ) – Importo Lavori  
€ 6.500.000,00. Stazione appaltante: Comune di Mondovì (CN)

datore di lavoro Restauri & Recuperi Srl  (Gruppo Giustino Costruzioni).
Tipo di attività o settore Edilizia

Pagina 3/8 - Curriculum Vitae di CUSMANO GAETANO - maggio. 2022

Copia informatica per consultazione

javascript:__doPostBack('dnn$ctr10936$SiscomPiePaginaDinamico$LBEmailPec','')
mailto:marigenimil.taranto@marina.difesa.it
mailto:marigenimil.taranto@marina.difesa.it


Istruzione e formazione
Titoli di studio

Data 26 Novembre  2020

Titolo della qualifica rilasciata  Master universitario di II livello “Project management in construction works with BIM”
  Tesi : “Il BIM nella pubblica amministrazione: come partire da zero - Caso studio: l’Azienda Ospedaliero   
Universitaria San Luigi Gonzaga a Orbassano (TO)”

Votazione 110/110

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Gestione delle commesse nel Settore delle Costruzioni con l’ausilio delle tecnologie digitali.

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e

formazione

Scuola Master Fratelli Pesenti
Politecnico di Milano, Piazza Leonardo da Vinci, 32 - 20133 Milano

Data 26 Ottobre  2016

Titolo della qualifica rilasciata  Master universitario di II livello “Progettazione sismica delle strutture per costruzioni sostenibili”
Tesi : “La realizzazione degli edifici alti. Caso Studio: Palazzo Unico della Regione Piemonte”
Votazione 110/110

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Conoscenze specialistiche per la progettazione e l'adeguamento sismico di strutture.

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e

formazione

Scuola Master Fratelli Pesenti
Politecnico di Milano, Piazza Leonardo da Vinci, 32 - 20133 Milano

Data 12 Marzo 2015

Titolo della qualifica rilasciata Master universitario di II livello “Executive in Appalti e Contratti pubblici (MAC)”
Tesi: “Forme di partenariato pubblico privato inquadramento normativo, casi studio in Piemonte”
Votazione 108/110

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Specifica competenza in materia di negoziazione e contrattualistica pubblica con speciale riguardo al 
settore degli appalti e dei servizi pubblici.

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e

formazione

Politecnico di Milano, Piazza Leonardo da Vinci, 32 - 20133 Milano

Data 19 Luglio 1994  

Titolo della qualifica rilasciata Laurea (V.O.) in Ingegneria Civile – Sezione Trasporti, conseguita in data 19 luglio 1994
Tesi: “Cementeria di Augusta: studio dei vari sistemi di trasporto delle materie prime”.
Votazione 97/110

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e

formazione

Politecnico di Torino, Corso Duca degli Abruzzi, 24 - Torino

Data 1983

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di Maturità Tecnica per Geometri (votazione 42/60)

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e

formazione

Istituto Tecnico Statale per Geometri “ E. Fermi” - Corso Italia 306 -Taranto

Abilitazioni
Data 25 giugno 2018

Titolo della qualifica rilasciata Professionista antincendio iscritto negli appositi elenchi del Ministero dell’Interno di cui al D. Lgs.139/06 
(Cod. Id. TO06824I01979).

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Attività di progettazione ai fini della prevenzione incendi.

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e

formazione

Ordine degli Ingegneri della provincia di Torino con l’ausilio del Comando Provinciale dei VVF.
Corso base di formazione di 120 ore con esame finale.

Data Luglio 1997- Maggio 2022

Pagina 4/8 - Curriculum Vitae di CUSMANO GAETANO - maggio. 2022

Copia informatica per consultazione



Titolo della qualifica rilasciata Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione ai sensi del Dlgs 81/2008

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Abilitazione allo svolgimento degli incarichi di Coordinatore della sicurezza nei cantieri edili in fase di
progettazione ed esecuzione.

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e

formazione

Lug. 2000 - Ordine Ingegneri della Provincia di Torino – Via Giolitti 1-10100 Torino: Corso di formazione
abilitante in  “Coordinatore in materia di Sicurezza per la progettazione e l’esecuzione dei lavori” di 120 
ore (ex D.lgs. 494/96).
Mag. 2013 – CefmeCtp (Organismo paritetico per la formazione e la sicurezza in edilizia di Roma e 
provincia) e  Ce.S.Arch (Centro Studi degli Architetti dell’ordine di Roma) – Piazza Manfredo Fanti  47– 
00185 Roma : Corso di aggiornamento per coordinatori di 40 ore ed test di verifica finale ai sensi 
dell’art. 98, allegato XIV del DLgs 81/08

Vari corsi aggiornamento in materia di sicurezza per complessive 40 ore svolti prevalentemente in 
modalità FAD anni 2020-2022

Data Novembre 1994

Titolo della qualifica rilasciata Abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Iscritto all’Ordine professionale degli ingegneri di Torino al n°6824/z  dal 22 febbraio 1995  

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e

formazione

Politecnico di Torino, Corso Duca degli Abruzzi, 24 – Torino

Aggiornamento professionale

Data anno 2022

Organizzazione erogatrice
dell'istruzione e formazione

Attestato rilasciato
 Durata e denominazione del corso.

Principali tematiche trattate.
Relatore/i

Organizzazione erogatrice
dell'istruzione e formazione

Attestato rilasciato
 Durata e denominazione del corso.

Principali tematiche trattate.
Relatore/i

Apice Srl – via XXV Aprile 40 - 06049 Spoleto (PG)
Corso in modalità FAD
Attestato di frequenza
28 e 29/01/2022 - 8 ore  “ La risposta sismica delle strutture.”
La risposta sismica degli edifici in c.a. alla luce delle recenti modifiche normative.
Prof. Ghersi Università di Catania;

Apice Srl – via XXV Aprile 40 - 06049 Spoleto (PG)
Corso in modalità FAD
Attestato di frequenza
dal 19/04/2022 al 10/05/2022 – 16 ore  “ L’analisi non lineare”
Il calcolo strutturale denominato analisi statica non lineare alla luce delle recenti modifiche normative.
Prof. Ghersi Università di Catania

Data anno 2021

Organizzazione erogatrice
dell'istruzione e formazione

Attestato rilasciato
 Durata e denominazione del corso.

Principali tematiche trattate.
Relatore/i

Organizzazione erogatrice
dell'istruzione e formazione

Attestato rilasciato
 Durata e denominazione del corso.

Principali tematiche trattate.
Relatore/i

Apice Srl – via XXV Aprile 40 - 06049 Spoleto (PG)
Corso in modalità FAD
Attestato di frequenza
24 e 25/09/2021 -  8 ore  “ I nodi negli edifici antisismici in c.a.” - Prof. Ghersi Università di Catania;
26 e 27/05/2021 - 10 ore  “Verifica sismica degli edifici in muratura” –  Prof. Calderoni Università Federico II di
Napoli

 26 e 27/03/2021 -  8 ore  “ Il degrado, difetti e carenze nelle strutture da ponte: istruzioni per la stima del rischio” -     
Prof. Ghersi  Università di Catania;

Fondazione Ordine Ingegneri della Provincia di Torino – Via Giolitti 1-10100 Torino
Corso in modalità FAD
Attestato di frequenza
  25/02/2021 - 3 ore  “Il ruolo degli impianti di climatizzazione nel contenimento del contagio  da Sars Cov2”
  07/05/2021 - 3 ore “Sistemi di distribuzione in bassa tensione e protezioni contro i contatti accidentali”
  AA.VV.

anno 2020

Organizzazione erogatrice
dell'istruzione e formazione

Attestato rilasciato
 Durata e denominazione del corso.

Principali tematiche trattate.
Relatore/i

Apice Srl – via XXV Aprile 40 - 06049 Spoleto (PG)
Corso in modalità FAD
Attestato di frequenza
4 e 5/09/2020 - 8 ore  “Progetto di edifici antisismici in cemento con struttura a pareti”
26 e 27/06/2020 - 8 ore  “Progetto di edifici isolati sismicamente alla base”
Prof. Ghersi  Università di Catania

Data   anno 2019

Pagina 5/8 - Curriculum Vitae di CUSMANO GAETANO - maggio. 2022

Copia informatica per consultazione



Organizzazione erogatrice
dell'istruzione e formazione

Attestato rilasciato
 Durata e denominazione del corso.

Principali tematiche trattate.
Relatore/i

Organizzazione erogatrice
dell'istruzione e formazione

Attestato rilasciato
 Durata e denominazione del corso.

Principali tematiche trattate.
Relatore/i

Organizzazione erogatrice
dell'istruzione e formazione

Attestato rilasciato
 Durata e denominazione del corso.

Principali tematiche trattate.
Relatore/i

Apice Srl – via XXV Aprile 40 - 06049 Spoleto (PG)

Attestato di frequenza
   dal 30/01/2019  al 7/2/2019 - 75 ore  - Workshop “ Progetto di edifici antisismici con struttura in c.a.”

Il Workshop aveva l’obbiettivo di redigere il progetto esecutivo di un edificio antisismico
Relatori: Prof. Ghersi Ordinario di Tecnica delle Costruzioni Università di Catania

Fondazione Ordine Ingegneri della Provincia di Torino – Via Giolitti 1-10100 Torino
Corso in modalità FAD
Attestato di frequenza
10/05/2019 -  4 ore Seminario di  aggiornamento ex L.  818 ai  sensi dell’art.7  DM 05.08.11”  Le tecnologie Fire
Detection & EVAC”
AA.VV.

Fondazione Ordine Ingegneri della Provincia di Torino – Via Giolitti 1-10100 Torino
Corso in modalità FAD
Attestato di frequenza
30/10/2019 - 4 ore “La Prevenzione e il controllo della Legionellosi e la corretta progettazione degli impianti di
distribuzione sanitaria”
AA.VV.

Data Dal 18 settembre  2018 al 8 novembre 2018

Organizzazione erogatrice
dell'istruzione e formazione

Attestato rilasciato
 Durata e denominazione del corso.

Principali tematiche trattate.
Relatore/i

O.L.Tr.E Formazione Corso Siracusa, 10 - 10136 Torino
Accreditata presso la Regione Piemonte con Cert. N° 1189/001. Cod. Op. B319
Attestato di frequenza

   60 ore  - corso “Tecnologie BIM  e disegno CAD Revit”

AA.VV.

Data 18 Giugno 2018

Organizzazione erogatrice
dell'istruzione e formazione

Attestato rilasciato
 Durata e denominazione del corso.

Principali tematiche trattate.
Relatore/i

Politecnico di Torino – Corso Duca degli Abruzzi, 24 Torino

Attestato di frequenza
   40 ore  - corso di  specializzazione “Appalti e contratti pubblici: teoria, metodi e applicazioni”

Dlgs 50/2016 – Codice dei contratti pubblici
Relatori: Prof. Prizzon, Prof.ssa Rebaudendo (Politecnico di Torino);

Data Maggio 2018

Organizzazione erogatrice
dell'istruzione e formazione

Attestato rilasciato
 Durata e denominazione del corso.

Principali tematiche trattate.
Relatore/i

Sts Srl – via Tre Torri, 11 - 95030 S. Agata Li Battiati (CT)

Attestato di frequenza
14 ore  “Corso CDS Avanzato e nuove N.T.C. 2018”
Corso avanzato sull’utilizzo del software di calcolo strutturale cdswin
Ing. Angelo Biondi.

Data anno 2017

Organizzazione erogatrice
dell'istruzione e formazione

Attestato rilasciato
 Durata e denominazione del corso.

Principali tematiche trattate.
Relatore/i

Apice Srl – via XXV Aprile 40 - 06049 Spoleto (PG)

Attestato di frequenza
16 ore  “Analisi, progetto e interventi di miglioramento sismico degli edifici storici in muratura”
Relatori: Ing. Giovanni Cangi, libero professionista;
16 ore  “Verifica sismica di edifici in muratura”
Relatori: Bruno Calderoni, Università Federico II di Napoli;
16 ore  “Valutazione del rischio sismico di edifici esistenti in c.a.”
Relatori: Prof. Ghersi dell’Università di Catania;
16 ore  “Analisi dei quadri fessurativi”
Relatori: Prof. Ghersi dell’Università di Catania; Prof. Calderoni dell’Università Federico II di Napoli: Dott. Romolo di
Francesco-Geologo;

Data anno 2016

Pagina 6/8 - Curriculum Vitae di CUSMANO GAETANO - maggio. 2022

Copia informatica per consultazione

https://didattica.polito.it/master/aecp_2017/2018/presentazione
https://didattica.polito.it/master/aecp_2017/2018/presentazione
https://didattica.polito.it/master/aecp_2017/2018/presentazione


Organizzazione erogatrice
dell'istruzione e formazione

Attestato rilasciato
 Durata e denominazione del corso.

Principali tematiche trattate.
Relatore/i

Apice Srl – via XXV Aprile 40 - 06049 Spoleto (PG)

Attestato di frequenza
12 ore  “Risposta sismica delle strutture”
Effetti lineari e dinamici di un sisma sulle strutture e le semplificazioni nella pratica professionale.
24 ore  “Progetto di edifici antisismici in cemento armato con struttura a telaio”
Corso applicativo ad oggetto la progettazione di un edificio multipiano.
16 ore  “Progetto di edifici antisismici in cemento armato isolati alla base”
Corso applicativo ad oggetto la progettazione di un edificio multipiano.
20 ore  “Progetto di edifici antisismici in cemento con struttura a pareti”
Corso applicativo ad oggetto la progettazione di un edificio multipiano.
24 ore  “Verifica sismica di edifici esistenti in cemento armato”
Corso applicativo ad oggetto la verifica di vulnerabilità sismica di un edificio multipiano esistente.
12 ore  “Miglioramento e adeguamento sismico di edifici esistenti in cemento armato”
Relatore : Prof. Ghersi dell’Università di Catania

Data anno 2015

Organizzazione erogatrice
dell'istruzione e formazione

Attestato rilasciato
 Durata e denominazione del corso.

Principali tematiche trattate.
Relatore/i

Apice Srl – via XXV Aprile 40 - 06049 Spoleto (PG).

Attestato di frequenza
16 ore “Verifica sismica di edifici esistenti in muratura”
Prof. Bruno Calderoni dell’Università di Napoli Federico II
10 ore “L’isolamento alla base nella progettazione sismica e nell’intervento sull’esistente”
Prof. Ghersi dell’Università di Catania
10 ore “Le pareti in c.a. nella progettazione sismica e nell’intervento sull’esistente
Prof. Ghersi dell’Università di Catania.

Data anno 2014

Organizzazione erogatrice
dell'istruzione e formazione

Attestato rilasciato
 Durata e denominazione del corso.

Principali tematiche trattate.
Relatore/i

Area 72  e Fondazione Ordine Ingegneri della Provincia di Biella

Attestato di frequenza
8 ore “Edifici prefabbricati esistenti: diagnosi e interventi”

Ing. Doimo - Prof. Biasoli (Politecnico di Torino)

Organizzazione erogatrice
dell'istruzione e formazione

Attestato rilasciato
 Durata e denominazione del corso.

Principali tematiche trattate.
Relatore/i

Fondazione Ordine Ingegneri della Provincia di Torino

Attestato di frequenza
6 ore- “La bonifica bellica nei cantieri: attività di prevenzione e protezione e modalità operative”

Organizzazione erogatrice
dell'istruzione e formazione

Attestato rilasciato
 Durata e denominazione del corso.

Principali tematiche trattate.
Relatore/i

Ass. Ing. liberi professionisti Emilia Romagna – P.zza Roosevelt ,4 – 40123 Bologna – tel.051-6565656

Attestato di frequenza
20 ore - “Progetto di edifici antisismici in c.a. – NTC di cui al DM 14/01/2008 e Circ. 02/02/2009 n. 617”

Prof. A. Ghersi. Ordinario di Tecnica delle costruzioni, Facoltà di Ingegneria - Università di Catania

 Altri attestati di frequenza a corsi

Data
Org. erogatrice dell'istruzione e formaz.

Attestato rilasciato
 Durata e denominazione del corso.

Principali tematiche trattate.
Relatore/i

08/15 maggio 2018
Exit one  Spa
Attestato di frequenza
8 ore Corso di formazione specifica dei lavoratori – rischio medio
Programma art. 37 Dlgs 81/08 e Accordo Stato Regioni e Provincie Aut. Del 21/12/2011 come mod. dall’Accordo  
del 07/07/2016  

Data
Org. erogatrice dell'istruzione e formaz.

Attestato rilasciato
 Durata e denominazione del corso.

Principali tematiche trattate.
Relatore/i

16/17/18 maggio 2015
Croce Rossa Italiana
Attestato di frequenza
12 ore  “Primo Soccorso”
Tematiche previste dal Dlgs 81/2008
Dott. Barbieri

Capacità e competenze
personali

Madrelingua Italiano

Altra lingua Inglese

Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto

Pagina 7/8 - Curriculum Vitae di CUSMANO GAETANO - maggio. 2022

Copia informatica per consultazione



Livello europeo (Quadro comune
europeo di riferimento per le

lingue)

Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale

B1 Livello intermedio B1 Livello intermedio B1 Livello intermedio B1 Livello intermedio B1 Livello intermedio

Capacità e competenze
informatiche

Patente Europea del Computer (ECDL Full Core n° IT1775602)
Buona conoscenza di:
Software per il disegno e la progettazione BIM: Autocad (Autodesk); Revit (Autodesk); Allplan 
(Nemetschek); Edificius (Acca);  Certus (Acca);
Software per il calcolo strutturale: CDS Win (StS); Midas Gen; Tekla Structures (Trimble);
Software impianti termotecnici: Mc4-hvac;
Software gestionali: Microsoft Project;
 Software per la contabilità: Primus (Acca) - STR linea 32 Edil Solutions

Capacità e competenze sociali In qualità di volontario IPE (Associazione Nazionale Ingegneri per la Prevenzione e le Emergenze) ho 
fatto parte delle squadre FAST per la campagna di sopralluoghi post evento sismico che ha colpito il 
centro Italia a partire dal 24 agosto 2016, (turno n. 28 dal 15/05/2017 al 20/05/2017- Id tessera n.8540)

Altre capacità e competenze - Sub abilitato alle immersioni ricreative fino a 42 m ed all’assistenza di altri subacquei, (brevetto di 
sommozzatore CMAS/FIAS di terzo livello ARA-estensione (n. 74343), Brevetto di Salvamento sub 
(n. 81724), Brevetto di Guida subacquea (n. 81723)

Altre informazioni Relatore al seminario organizzato dall'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino “Vulnerabilità 
sismica delle strutture strategiche esistenti in muratura portante” presso il Castello di Moncalieri il 
27/5/2016.

Socio UNUCI (Unione Nazionale Ufficiali in Congedo d’Italia)
Socio ANMI (Associazione Nazionale Marinai d’Italia)
Socio UNITEL (Unione Nazionale Italiana dei Tecnici degli Enti Locali)
Hobby : elettronica

Patenti Patente B conseguita nel 1983;
Patente nautica a vela e motore senza limiti di distanza dalla costa conseguita nel 2006
Porto d’armi dal 2012 e iscritto al TSN, Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Torino per le attività 

agonistiche

Il  sottoscritto  dichiara  di  essere,  consapevole  di  quanto prescritto  dagli  articoli  75 e 76 del  D.P.R.
445/2000 e s.m.i. sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci,
nonché sulla decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base
di dichiarazioni non veritiere, ai  sensi e per gli  effetti di cui agli articoli  46,47 del medesimo D.P.R.
445/2000 e s.m.i.
Dichiara altresì, la disponibilità a documentare formalmente quanto attestato.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e
s.m.i. "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Firma F.to Gaetano Cusmano

Pagina 8/8 - Curriculum Vitae di CUSMANO GAETANO - maggio. 2022

Copia informatica per consultazione



Dott. Forestale  Daniele Barreca, Via San Francesco d'Assisi 17 -  10040, Rivalta (TO)  
mail: info@studioforestalebarreca.it tel.: 011/9046693 cell:349/7157613  

p.iva: 09801030017 - sito web: www.studioforestalebarreca.it 

Dott. Forestale Daniele Barreca 
Curriculum professionale 

 

Informazioni 
personali 

 
 
 
 
 
 

 

Luogo e data di nascita: Torino, 16/05/1978 
Indirizzo: Via S. F. d'Assisi, 17 Rivalta di Torino (TO) 
Tel. abitazione: 011/ 9046693 Cell: 349 7157613 
E-mail: info@studioforestalebarreca.it; PEC: 
d.barreca@epap.conafpec.it 
Sito Web: www.studioforestalebarreca.it 
P. IVA: 09801030017 
Iscrizione all'Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali 
della Provincia di Torino n°861 

  

Esperienze 
professionali 

 

ESPERIENZE SETTORE VALUTAZIONE STABILITA’ ALBERI (V.T.A.) 

 

 04/04/2019 - oggi Citta di Rivoli Corso Francia, 98, 10098 Rivoli TO: incarico 
professionale per la direzione di esecuzione, misura e contabilità dell'appalto 
per la gestione delle aree verdi scolastiche, fornitura e messa a dimora di 
nuove piante e indagini VTA, periodo 2019-2022. 

 

 02/01/2022 CITTA' METROPOLITANA DI TORINO – Servizio Pianificazione e 
Gestione delle Reti ecologiche e Aree Protette – C.so Inghilterra n. 7 Torino (TO). 
Affidamento d’incarico professionale per il servizio di monitoraggio mediante 
tecnica ESP e VTA del Patrimonio arboreo delle aree protette della Città 
Metropolitana di Torino 

 

 03/11/2021 Comune di Rivalta di Torino (TO): Incarico professionale per il 
controllo fitostatico con metodo V.T.A. ed approfondimenti strumentali di 
200 esemplari arborei radicati all'interno del territorio comunale. 

 

 02/02/2021 – 10/12/2021 Committente: Comune di Grugliasco, Piazza Giacomo 
Matteotti, 50, 10095 /Grugliasco (TO): Incarico professionale per l'esecuzione di Analisi 
della Stabilità degli Alberi (VTA) visive e strumentali sul patrimonio arboreo comunale. C.I.G.: 
ZA12FE9ECD 

 

 15/02/2019 - oggi: ANTHARES WORLD   Via Lido 33 - 10010 Candia C.se (TO): 
perizia professionale relativa alla valutazione di stabilità di 43 soggetti arborei 
costituenti il parco avventura Anthares World nel comune di Candia Canavese (TO). 

 

 30/11/2016 - oggi: Il Pollice Verde di Alberto Vaccarino Snc, Via F. Ozanam, 4 
10090 Castiglione Torinese (TO). Verifica di stabilità e di sicurezza di 200 alberature 
del Comune di Grugliasco (TO) quale miglioria nell'ambito del bando di gara n. 
08/2015/s   “servizio manutenzione aree verdi comunali anni 2016-2020 - lotto B. 
CIG 6453716EE8 

Copia informatica per consultazione

s.zuffellato
Evidenziato

s.zuffellato
Evidenziato



Dott. Forestale  Daniele Barreca, Via San Francesco d'Assisi 17 -  10040, Rivalta (TO)  
mail: info@studioforestalebarreca.it tel.: 011/9046693 cell:349/7157613  

p.iva: 09801030017 - sito web: www.studioforestalebarreca.it 

 

 19/11/2018 - oggi Comune di Banchette d'Ivrea (TO) Via Roma, 59. affidamento 
d'incarico professionale per la valutazione fitostatica con metodo VTA e 
approfondimenti strumentali di 150 esemplari arborei vegetanti all'interno del 
territorio comunale. CIG: ZCA25B790F 

 

 08/02/2017 - oggi Comune di Grugliasco, Piazza Giacomo Matteotti, 50, 10095 
Grugliasco (TO): affidamento d'incarico professionale per l'esecuzione di analisi della 
stabilità degli alberi (V.T.A.) visive e strumentali del patrimonio arboreo comunale. 
(Lotto B – C.I.G.: ZE01CA854E). 

 

 06/07/2017 Comune di Banchette d'Ivrea (TO) Via Roma, 59. Affidamento 
d'incarico per la valutazione fitostatica di esemplari arborei situati in tre località 
all'interno del territorio comunale. CIG Z091F44A32 

 

 01/12/2016 - 31/01/2017 Ente di Gestione Aree Protette del Po e della Collina 
Torinese, Corso Trieste 98, 10024 Moncalieri (TO): affidamento d'incarico 
professionale per servizi tecnici di controllo fitostatico e georeferenziazione della 
posizione degli esemplari arborei su specie arboree situate all'interno della riserva 
naturale "Le Vallere". 

 

 09/06/2016 Comune di Banchette d'Ivrea (TO) Via Roma, 59. Affidamento 
d'incarico di valutazione fitostatica con indicazioni per la messa in sicurezza delle 
alberature presenti sull'area verde concessa in comodato d'uso al Comune di 
Banchette e sita sul territorio del comune d'Ivrea (TO). CIG Z5F1A3A031 
 

 26/02/2015 Agrigiardini di Alberto Cantù, Strada dei Bussi, 15, 10024 - Moncalieri 
(TO). Controllo fitostatico con metodo V.T.A.  e approfondimenti strumentali di 13 
esemplari arborei vegetanti all'interno del condominio Villa Gloria, via Lucrezio Caro 
n. 14, Moncalieri (TO). 

 05/03/2015 - Ente di Gestione Aree Protette del Po e della Collina Torinese, 
Corso Trieste 98, 10024 Moncalieri (TO): affidamento d'incarico professionale per 
servizi tecnici di controllo fitostatico su 42 specie arboree situate all'interno della 
Riserva Naturale "Le Vallere". 

 

 07/2014 - Camping Verna, Strada della Verna 37, Cumiana (TO): Incarico 
professionale per il controllo fitostatico di 4 esemplari arborei vegetanti all'interno del 
camping e utilizzati come sostegno per una casetta in legno sospesa. 

 

 06/2014 - Committente Studio Ing. Ceravolo via Doppi  2, Grugliasco (TO): 
controllo di stabilità con metodo V.T.A. ed approfondimenti strumentali di 
soggetti arborei vegetanti presso le aiuole di pertinenza condominiale. 

  

 06/2014 Comune di Rivalta di Torino (TO): Incarico professionale per il controllo 
fitostatico con metodo V.T.A. ed approfondimenti strumentali di 30 esemplari 
arborei vegetanti in varie località all'interno del territorio comunale. 

Copia informatica per consultazione



Dott. Forestale  Daniele Barreca, Via San Francesco d'Assisi 17 -  10040, Rivalta (TO)  
mail: info@studioforestalebarreca.it tel.: 011/9046693 cell:349/7157613  

p.iva: 09801030017 - sito web: www.studioforestalebarreca.it 

 

 04/2014 - Michele Bonino & Subhash Mukerjee architetti associati, 
Via Pietro Palmieri, 50 - 10138 Torino (TO): Valutazione fitostatica di cinque soggetti 
arborei e redazione di relazione paesaggistica finalizzata all'ottenimento di 
autorizzazione all'abbattimento in area vincolata ubicata in via Vagnone, 9 - Torino 
(TO). 

 

 02/2014 - CODERE Operbingo Italia SPA, Via Cornelia 498, 00166 Roma: Indagine 
fitostatica con metodo V.T.A. ed approfondimenti strumentali su esemplari arborei 
vegetanti presso la filiale di via Primo levi 25/A, Rivoli (TO).  

 

 02/2014 - Ing. Fabrizio Nelli, Val della Torre, 84, Torino (TO). Valutazione fitostatica 
con metodo V.T.A. ed approfondimenti strumentali di esemplari arborei vegetanti 
presso le aiuole condominiali. 

  

 05-11/2013 - Lande Srl, Via Guglielmo San Felice, NA: incarico professionale per 
l'esecuzione di attività agronomiche finalizzate al monitoraggio ambientale della 
componente "vegetazione e flora" in fase Ante Operam della linea metropolitana 
MM4 di Milano. Esecuzione di indagini fitostatiche sugli esemplari arborei interferenti 
con le aree di cantiere presenti lungo la linea. 

 

 06/2013 dott. Rissone, Fraz. Montemarzo 96, (AT): controllo di stabilità di sei 
soggetti arborei con metodo V.T.A. ed approfondimenti strumentali vegetanti presso 
le aiuole condominiali. 

 

 02/2013 Condominio via Pacot 29, Torino (TO) - controllo di stabilità di sei soggetti 
arborei con metodo V.T.A. ed approfondimenti strumentali e redazione di relazione 
paesaggistica finalizzata all'abbattimento in zona vincolata. Localizzazione: via Pacot 
29, Torino (TO). 

 11/2013 - Dott.ssa Eliana Ramasso, Via Zumaglia 78, (TO): Controllo fitostatico con 
metodo VTa e approfondimenti strumentali di un esemplare arboreo vegetante in 
strada Giaccona 24 Castagneto Po (TO). 

 09/2013 - Consolata e Filippo Beraudo Conti di Pralormo, Via Umberto I 26, 
Pralormo (TO): Controllo fitostatico di 28 soggetti arborei ubicati all'interno del Parco 
del Castello di Pralormo (TO). 

 10/2013 Dott. Roberto Paolo Gallo, ViaTetti Tagliaferro 4, Pino Torinese (TO): 
controllo di stabilità di 4 soggetti arborei con metodo V.T.A. ed approfondimenti 
strumentali. 

 

 02/2013 - Committente Studio Ing. Ceravolo: controllo di stabilità di otto soggetti 
arborei con metodo V.T.A. ed approfondimenti strumentali localizzati presso le 
aiuole del condominio di Corso Salvemini 61, Grugliasco (TO).  

 03/2013 - Committente :Dott. Carlo Visconti – Condominio via Pacot, 29 Torino: 
controllo di stabilità di 2 soggetti arborei con metodo V.T.A. ed approfondimenti 
strumentali. Localizzazione: via Pacot, 29 Torino (TO).  

 07/2011 - Committente: Fondazione Ferrero Alba (CN): perizia professionale 

Copia informatica per consultazione



Dott. Forestale  Daniele Barreca, Via San Francesco d'Assisi 17 -  10040, Rivalta (TO)  
mail: info@studioforestalebarreca.it tel.: 011/9046693 cell:349/7157613  

p.iva: 09801030017 - sito web: www.studioforestalebarreca.it 

relativa alla valutazione di stabilità di 70 soggetti arborei vegetanti all’interno del 
parco di proprietà della Fondazione in via Vivaro, 49 12051 Alba (CN). 

 08/2011 - Valutazione dendrodensimentrica di una capriata ubicata all’interno di un 
capannone di proprietà di Trenitalia nel comune di Torino (TO). 

 

 2011 - Committente: ANTHARES WORLD   Via Lido 33 - 10010 Candia C.se (TO): 
Valutazione fitostatica di 10 esemplari arborei ubicati nel Complesso commerciale  
"Le Gru" Di Grugliasco (TO). 

 2011 -  Committente: ANTHARES WORLD   Via Lido 33 - 10010 Candia C.se (TO): 
perizia professionale relativa alla valutazione di stabilità di 36 soggetti arborei 
costituenti il parco avventura Anthares World nel comune di Candia Canavese (TO). 

 

 2010 - Committente: Lande Srl, Via Guglielmo San Felice, NA: incarico professionale 
relativa alla valutazione di stabilità di 43 soggetti arborei vegetanti all’interno dell’area 
denominata Lotto Singest – Spina 3 comune di Torino (TO). 

 

 09/2010 - Committente: Team Adventure Strada Franchini, 32, 10040 Cumiana 
(TO): incarico professionale relativa alla valutazione di stabilità di 2 soggetti arborei 
nel Comune di Pinerolo finalizzata alla costruzione di un ponte arboreo.  

 

 2010 - Committente: Colomion SpA., Piazza Europa, 15, 10052 Bardonecchia (TO): 
Perizia professionale relativa alla valutazione di stabilità con metodo VTA e 
approfondimenti strumentali di 9 esemplari arborei finalizzate all’ampliamento del 
parco avventura in loc. Campus Smith nel comune di Bardonecchia (TO). 

 2010 - Committente: Colomion SpA, Piazza Europa, 15 10052 Bardonecchia (TO): 
Perizia professionale relativa alla valutazione di stabilità con metodo VTA e 
approfondimenti strumentali di 50 esemplari arborei vegetanti nel complesso sciistico 
di Bardonecchia (TO). 

 05/09 - C.S.P.A. srl di Simone Baricada, Via generale cantore, 36 - 10095 
Grugliasco (TO). Incarico professionale per l’analisi visiva e strumentale della 
stabilità di un esemplare arboreo con metodo V.T.A., nel comune di Torino (TO). 

 05/09 - Committente: Team Adventure, Strada Franchini, 32, 10040 Cumiana (TO): 
Incarico professionale per l’analisi visiva e strumentale della stabilità di dieci 
esemplari arborei con metodo V.T.A., finalizzata alla realizzazione di un parco 
avventura in nel comune di Piossasco (TO). 

11/2008 - Studio Seacoop corso Palestro 9, Torino. Collaborazione allo svolgimento di 
attività finalizzate al controllo di stabilità con metodo VTA delle alberate nel comune di 
Trieste. 

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI SETTORE FORESTALE 

 

 Maggio 2022 - Ente di Gestione Parco Naturale delle Alpi Marittime - via sant'Anna 
32, Chiusa Pesio (CN). Incarico professionale per la predisposizione della domanda 
di contributo nell’ambito della Mis. 12.2.1 -  PSR 2014/2020  
 

 01/06/2018 – 30/12/2018 CRITERIA S.r.l. - città : ricerche : territorio : innovazione : 

Copia informatica per consultazione



Dott. Forestale  Daniele Barreca, Via San Francesco d'Assisi 17 -  10040, Rivalta (TO)  
mail: info@studioforestalebarreca.it tel.: 011/9046693 cell:349/7157613  

p.iva: 09801030017 - sito web: www.studioforestalebarreca.it 

ambiente - via Cugia, 14 - 09129 Cagliari. Incarico professionale  per la redazione 
del piano di gestione della ZSC/ZPS “Alte Valli del Pesio e del Tanaro” per quanto 
attiene alle componenti forestale, urbanistica, insediativa, demo-socioeconomica, 
storicoculturale e paesaggistica.  

 

 Ente di Gestione Parco Naturale delle Alpi Marittime - via sant'Anna 32, Chiusa 
Pesio (CN). Incarico professionale quinquennale per la prestazione di servizi in 
campo forestale all'interno del SIC Valle Pesio nell’ambito della Mis. 225 -  PSR 
2007/203, per lo svolgimento delle attività di:   
 pianificazione degli interventi di miglioramento boschivo sui boschi da seme e 

foreste di protezione all'interno dell'area protetta; 
 redazione di progetti esecutivi d'intervento selvicolturale;  
 redazione di stime del valore di macchiatico; 
 redazione di verbali di assegno al taglio; 
 verifiche e collaudi degli interventi selvicolturali;  
 realizzazione di cartografie tecniche di progetto 

 

 11/01/2018 - oggi: Comune di Ponzone (AL): incarico professionale per 
l'individuazione di siti idonei al taglio periodico della legna all'interno del territorio 
comunale.  
 

 19/07/2017 - oggi Committente: IPLA Spa, (Istituto per le Piante da Legno e 
l’Ambiente), corso Casale 476 - Torino (TO). Incarico Professionale specialistico per 
l'apertura al pubblico di due Punti Informativi Forestali (PIF) nei comuni di Ponzone 
(AL) e Ovada (AL) finalizzati alla: 
 divulgazione delle informazioni relative alle norme forestali ed ambientali e 

supporto alla loro applicazione;  
 supporto nella gestione delle segnalazioni di taglio;  
 informazioni sulle opportunità relative alle misure del PSR. 

 

 01/09/2016-31/01/2017 ANAS S.p.A. - Corso Giacomo Matteotti, 8, 10121 - 
Torino: incarico professionale per la realizzazione di uno studio sulla fauna e sulla 
flora del sito ZPS e SIC n.IT1160026 – Stura di Demonte 
Scopo del Lavoro: evidenziare lo stato attuale dei luoghi, la presenza e la 
localizzazione delle specie protette per orientarne la progettazione definitiva e la 
mitigazione degli impatti per la tutela del sito protetto e realizzazione di cartografia 
tecnica degli habitat attraversati dall'opera in progetto. 
 

 09/2012  - 01/2015 Committente: ditta PH Srl Tavarnelle Val di Pesa (FI): Incarico 
professionale per l’esecuzione di rilievi pedologici e floristici per la fase ante operam 
della TEEM - Tangenziale Esterna Est di Milano.  

 

 09/2014 - 12/2014. Committente Società Agricola Natura 2007 S.S., via Vittorio 
Veneto 19, Santena (TO). Incarico professionale per la redazione di 
documentazione tecnica progettuale relativa alla domanda di contributo Misura 216 
PSR 2007-2013 (Sostegno a investimenti non produttivi) per la realizzazione di due 
aree umide nei siti di riproduzione del Pelobates fuscus. 

 

 10/2014 - 11/2015. Committente La Selva Verde di Pascali Marco, Via Mazzini 43, 
Predosa (AL). Incarico professionale di progettazione di opere di ingegneria 

Copia informatica per consultazione



Dott. Forestale  Daniele Barreca, Via San Francesco d'Assisi 17 -  10040, Rivalta (TO)  
mail: info@studioforestalebarreca.it tel.: 011/9046693 cell:349/7157613  

p.iva: 09801030017 - sito web: www.studioforestalebarreca.it 

naturalistica finalizzate al ripristino di un dissesto idrogeologico in località Monte di 
Valenza (AL). 

 Ente di Gestione Parco Naturale del Marguareis, via sant'Anna 32, Chiusa Pesio 
(CN). Incarico professionale per la predisposizione di documentazione progettuale di 
interventi di selvicoltura naturalistica e di miglioramento della fruibilità a fini turistici 
all'interno del SIC Valle Pesio nel Comune di Chiusa Pesio (CN) nell'ambito della 
mis. 227 del PSR 2007-2013 per il sostegno agli investimenti non produttivi su 
superfici forestali volti al miglioramento dell'ambiente e della sua fruizione. CIG 
XB809CD2D802/2014  

 03/2015 Committente: Dott. geologo Fabio Gea Corso Francia 1/BIS. Incarico 
professionale per la progettazione e la direzione lavori di interventi di 
rinaturalizzazione e miglioramento della fruibilità a fini turistici (costituzione di 
sentieristica, percorsi botanici e interventi di ingegneria naturalistica) nel Bosco del 
Bricco di Neive (CN), realizzati con il bando pubblico Misura 227 PSR - GAL Langa e 
Roero. 

 12/2013 Committente:  Consolata e Filippo Beraudo Conti di Pralormo, Via Umberto 
I 26, Pralormo (TO). Incarico professionale per l'esecuzione di una stima di un 
soprassuolo forestale, volta alla verifica della quantità e del valore degli assortimenti 
legnosi. Ubicazione: Comune di Pralormo (TO). 

 06/2013 Committente: Pastorale Sociale del Lavoro (TO): Incarico professionale per 
l'assegnazione al taglio di un lotto boschivo nella zona collinare del Comune di 
Torino (TO). 

 05 -11/2013 Committente: Lande Srl, Via Guglielmo San Felice, NA. Incarico 
professionale per l'esecuzione di attività agronomiche finalizzate al monitoraggio 
ambientale della componente "vegetazione e flora" in fase Ante Operam della linea 
MM4 di Milano.  

 01/05/2012 - 30/08/2012 Ente Parco Naturale Alpi Marittime, Piazza Regina 
Elena, 30 - 12010 Valdieri (CN): Incarico professionale nell’ambito del Piano 
Integrato Transfrontaliero “Spazio transfrontaliero Marittime e Mercantour: la 
diversità naturale e culturale al centro dello sviluppo sostenibile ed integrato”. 
Titolo del progetto “Mappatura e caratterizzazione dei terreni  agricoli dei territori di 
Valdieri Entracque”. Svolgimento dell'incarico: 

- esecuzione di rilievi floristici e vegetazionali nelle aree di fondovalle del SIC 

- realizzazione di cartografia digitale interattiva delle aree omogenee; 

- redazione di relazione tecnica inerente le linee guida per la gestione dei prati 
stabili di fondovalle del SIC 

 07/2012 Committente: Marco Polo Engeneering SpA. Incarico professionale per la 
progettazione di interventi di mitigazione ambientale in seguito alla realizzazione del 
Parco Eolico di Rialto 2 nel comune di Rialto (SV) all'interno del SIC M. Carmo - M. 
Settepani. 

 29/12/2011 - 25/01/2012 Ente di Gestione Parco Naturale Alta Valle Pesio: 
Incarico professionale per la predisposizione di documentazione progettuale 
relativa a interventi di miglioramento della rete sentieristica e selvicolturali dell'area 
del SIC dell'ambito della domanda di contributo Mis 122 PSR - 2007-2013  
“Miglioramento e sviluppo delle infrastrutture in parallelo con lo sviluppo e 
l’adeguamento della selvicoltura”. 

 

 07-10/2010 Committente:  Studio Pegaso Servizi Agroambientali, via Bonafous, 8 
Torino. Collaborazione per l'esecuzione di rilievi floristici finalizzati alla realizzazione 

Copia informatica per consultazione



Dott. Forestale  Daniele Barreca, Via San Francesco d'Assisi 17 -  10040, Rivalta (TO)  
mail: info@studioforestalebarreca.it tel.: 011/9046693 cell:349/7157613  

p.iva: 09801030017 - sito web: www.studioforestalebarreca.it 

di quattro Piani Pastorali Aziendali per aziende agricolo-zootecniche nelle valli Po, 
Chisone e nell’ alpeggio del Bourcet. Esecuzione dei rilievi e della cartografia relativa 
ai poligoni vegetazionali. 

 01/07/2010 - 10/10/2010 Studio Pegaso Servizi Agroambientali, via Bonafous, 8 
Torino (TO). Esecuzione di rilievi fitopastorali con metodo Daget - Poissonet 
finalizzati alla realizzazione di quattro Piani Pastorali Aziendali finanziati dalla mis. 
214.6 del PSR 2007-2013 nelle valli Po e Chisone. 

 

 2010 Committente:  Comune di Banchette di Ivrea (TO): Consulenza professionale 
per l'asegnazione al taglio di un lotto boschivo governato a fustaia all’interno di una 
proprietà comunale finanziato con la L.R. 32/1994. Incarico svolto per conto dello 
Studio Pegaso – Servizi Agroambientali di Torino.  

 2010 Committente:  Azienda Agricola La Lomellina, Via Lomellina - 15066 Gavi (AL). 
Incarico professionale per la progettazione e l’assegnazione al taglio di una proprietà 
boschiva all’interno della tenuta “La Lomellina” di Gavi (AL). 

 2009 Committente: Comune di Banchette (TO). Incarico professionale per la 
realizzazione del progetto definitivo - esecutivo  e  direzione lavori per la 
realizzazione di un bosco parco in un comprensorio forestale e agricolo di 14 ha 
finanziato dalla L.R. 32/1982 sul Recupero aree degradate. 

 03/2009 Committente: Studio Pegaso Servizi Agroambientali, via Bonafous, 8 
Torino. Collaborazione alla progettazione di interventi di valorizzazione dei siti di 
Rocca Sbarua e Pradera dei Picchi nell’ambito del progetto “Geoparco delle Alpi 
Cozie” –  Comunità Montana Pinerolese Pedemontano. Progettazione preliminare 
della sentieristica e di interventi volti a migliorare la fruibilità dei siti di interesse 
geologico. 

 2009 Committente: Comune di Sciolze (TO).Incarico professionale per la redazione 
di relazione paesaggistica semplificata e per la fornitura di supporto tecnico nella 
direzione dei lavori inerenti la risistemazione del verde del nuovo polo scolastico. 

 2009 - Studio Pegaso, via Bonafous 8, Torino: collaborazione per la realizzazione di 
una relazione forestale relativa a 21 ettari di bosco siti in proprietà de La Lomellina 
nel Comune di Gavi (AL), finalizzata alla trasformazione di uso del suolo.  

 07/2007-12/2007 - SEAcoop, Via Lima 4, Torino: Incarico professionale per 
l’esecuzione di campionamenti della biodiversità lichenica mediante analisi della 
frequenza e applicazione dell'indice I.B.L. nell'ambito dell'INTERREG III A 
ALCOTRA - indicatori e fauna selvatica in Alta Val Susa". 

 09/2006-01/2007  - ditta Pierre-tec S.r.L, via Domodossola, 37 Avigliana (TO) - 
Contratto a tempo determinato per l’esecuzione di recuperi ambientali di cave ed ex 
discariche con tecniche di idrosemina e piantumazioni di specie autoctone. Trasferte 
nel centro e nel nord est d’Italia. 

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI SETTORE AGRONOMICO 

 dal 09/2010 - oggi: committente Valoritalia SRL – Via Piave, 24 – 00187 Roma: 
azienda per la certificazione. Lavoro o posizione ricoperti: Valutatore. Principali 
attività e responsabilità: Ispettore in vigneto.  

 15/06/2018 - oggi: committente Valoritalia SRL – Via Piave, 24 – 00187 Roma: 
azienda per la certificazione. Lavoro o posizione ricoperti: certificatore per il Sistema 
di Produzione Integrata (SQNPI) per quanto riguarda le attività ispettive e di prelievo 

Copia informatica per consultazione



Dott. Forestale  Daniele Barreca, Via San Francesco d'Assisi 17 -  10040, Rivalta (TO)  
mail: info@studioforestalebarreca.it tel.: 011/9046693 cell:349/7157613  

p.iva: 09801030017 - sito web: www.studioforestalebarreca.it 

campioni presso le aziende richiedenti i servizi di certificazione. 

 21/11/2017 - 06/12/2018 - Città Metropolitana di Torino - Corso Inghilterra 7 
"affidamento d'incarico per l'accertamento e la valutazione dei danni arrecati dalla 
fauna selvatica alle colture agricole e ai pascoli sul territorio della Città Metropolitana 
di Torino – CIG Z7A2053402 

 05/2015 - 16/11/2016 ARPEA - Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura, Via Bogino, 23 – 10123 Torino: incarico professionale per l'affidamento 
del servizio di controllo delle campagne assicurative relative al raccolto, animali e 
piante ai sensi degli artt. 68-70 del Reg (CE) 73/2009 e degli Artt. 29 e 46 del Reg 
CE 1122/2009 e Art 11 DM 29/07/09 campagne 2013 e 2014. 

 10/10/2015 - 31/03/2016 Committente: Garda Snc - via Trattenero 36, 10050 - San 
Giorio di Susa (TO). Consulenza Tecnica di Parte (CTP) nella causa n. 26885/2013 
presso il Tribunale Ordinario di Torino Sez. VIII civile.  

 05/2009 – 04/2012 - Committente: Regione Piemonte Settore Fitosanitario: progetto 
di ricerca, sperimentazione e dimostrazione nel settore agricolo dal titolo “GISVI – 
sperimentazione dell’applicabilità di un sistema informativo territoriale per il Settore 
Fitosanitario, finalizzato alla vigilanza fitosanitaria”. Finalità del progetto, la creazione 
di un GIS open source per la gestione delle emergenze fitosanitarie sul territorio 
piemontese: Flavescenza dorata, Cinipide del Castagno, Erwinia amylovora, 
Bursaphaelenchus xylophilus, Pseudomonas actinidieae. L’incarico è stato svolto 
per conto dello Studio Pegaso – Servizi Agroambientali. 

 01 – 04/2012 Committente: Studio Pegaso Servizi Agroambientali di Torino - Facoltà 
di Agraria dell’Università degli Studi di Torino DEIAFA. Collaborazione al progetto 
nazionale di lotta biologica al cinipide del castagno per mezzo del suo limitatore 
naturale Torymus sinesis. 

 03/2010 Committente: Settore Fitosanitario della Regione Piemonte. Incarico di 
docenza progetto formativo “aggiornamenti sulla normativa fitosanitaria, sulle 
procedure e metodologie di controllo e sull’uso sei sistemi informativi territoriali per la 
pianificazione delle attività di controllo fitosanitario” 

 2009 Committente: Studio Pegaso Servizi Agroambientali, via Bonafous, 8 Torino. 
Supporto tecnico alla redazione delle istruzioni attuative della L.R. 9 ottobre 2008, n. 
29 sui distretti rurali e agroalimentari di qualità, per università di Torino - DEIAFA 
(2009). Definizione delle aree e dei soci del distretto vitivinicolo con  estrazioni e 
elaborazioni dall'anagrafe vitivinicola, elaborazioni statistiche e cartografiche sulle 
aree vitivinicole del Nord e Sud Piemonte 

 02/09 Committente: Studio Pegaso Servizi Agroambientali, via Bonafous, 8 Torino. 
Supporto tecnico per la realizzazione del modulo piemontese del Progetto di ricerca 
internazionale FARO (foresight analysis in rural areas), finanziato dal VI Programma 
Quadro dell’Unione Europea. 

 2009-2012 - Committente: Studio Pegaso Servizi Agroambientali, via Bonafous, 8 
Torino. Collaborazione per l’esecuzione di controlli in campo nell’ambito del piano di 
lotta alla Flavescenza dorata della vite  

 2008-2009 Committente: società R & P, via Bonafous 8, Torino: Consulenza 
professionale nell’ambito della “rilevazione del fabbisogno di nuovi servizi in 
agricoltura nel territorio piemontese”.  L’incarico è consistito nella conduzione di 550 
interviste dirette ad imprese agricole piemontesi e di 30 interviste dirette a 
interlocutori privilegiati. Analisi dei percorsi e dei risultati della ricerca scientifica e la 
diffusione dell’innovazione tecnologica nell’agricoltura piemontese".  

 11/07-01/2008 Committente: Studio TBA, Via Boselli, 5 Torino: incarico di 
collaborazione per lo svolgimento dei controlli PAC 2007. Controlli eseguiti in campo 

Copia informatica per consultazione



Dott. Forestale  Daniele Barreca, Via San Francesco d'Assisi 17 -  10040, Rivalta (TO)  
mail: info@studioforestalebarreca.it tel.: 011/9046693 cell:349/7157613  

p.iva: 09801030017 - sito web: www.studioforestalebarreca.it 

nella provincia di Reggio Emilia. 

 09/2005-02/2006  - Soc. Coop. CORINTEA, Lungo Dora Liguria 58, Torino. Incarico 
di collaborazione per l’esecuzione dei controlli PAC 2005. Mansione svolta: attività di 
foto interpretazione e di controllo dati relativi all’uso del suolo e all’estensione delle 
colture con l’utilizzo del programma “Siticlient”. 

Corsi di 
aggiornamento 
professionale 

seguiti 

 20-21/09/2018: corso dal titolo "Utilizzo integrato dei dati LiDAR e immagini multispettrali 
in campo forestale: un approccio operativo con software free e gratuiti" organizzato dal 
DISAFA Università degli Studi di Torino. 

 10/05/2018: corso dal titolo "Le formazioni lineari e le fasce tampone riparie - misure di 
mitigazione per la riduzione degli inquinanti nei corsi d'acqua". 

 13.06.2016: Valoritalia srl: corso di ampelografia  per il riconoscimento in campo dei 
principali vitigni piemontesi, tenutosi presso la sede il vigneto collezione di Grinzane 
Cavour (CN). 

 01.06.2016: Valoritalia srl: corso di aggiornamento ispettori in vigneto tenutosi presso la 
sede di via Valtiglione 73, Isola d'asti (AT).  

 07 aprile - 30 maggio 2016: Laboratorio di rilievo fitosociologico tenuto dal Dott. Michele 
Lonati suddiviso in 40 ore di teoria ed esercitazioni pratiche. Corso tenutosi presso la 
facoltà di Agraria di Grugliasco in L.go Braccini 2.  

 29 maggio 2015: Valoritalia srl: corso di ampelografia per il riconoscimento in campo dei 
principali vitigni piemontesi, tenutosi presso la sede il vigneto collezione di Grinzane 
Cavour (CN). 

 15 maggio 2015: Valoritalia srl: corso di aggiornamento per ispettori in vigneto e sul D.Lgs 
231/01, tenutosi presso la sede di via Valtiglione 73, Isola d'Asti (AT). 

 17 - 19 marzo 2015: Regione Piemonte Settore Aree Protette: seminario sulle misure di 
conservazione per la tutela della Rete Natura 2000 del Piemonte ai sensi del DGR 54-
7409 del 7.4.2014. 

 25-26/02/2015 (TO): Corso  sulla certificazione di  gestione  forestale  sostenibile 
secondo lo schema PEFC. 

 20/12/2014 - Green Tire Scrl: Corso di formazione della durata di 3 ore promosso dalla 
GREENTIRE scrl sulla corretta gestione dei rifiuti e il recupero dei PFU (Pneumatici Fuori 
Uso) tenutosi presso la sede di Bagnolo Mella (BS). 

 29 Maggio 2014 - Valoritalia srl: Corso di aggiornamento per ispettori in vigneto e di 
ampelografia tenutosi presso la sede di Grizane Cavour 

 Marzo-Aprile 2014 - Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Torino: 
corso di GIS open source livello advanced. 

 Novembre 2013 - Ente di gestione delle aree protette del Po e della collina torinese: 
corso teorico e pratico dal titolo "Tecniche di monitoraggio, raccolta e lotta alla 
processionaria". 

 Ottobre 2013 - IPLA SpA: corso teorico pratico dal titolo "modalità di assegno al taglio in 
attuazione del regolamento forestale". 

 Giugno 2013 - Ente: Valoritalia srl.: Corso di aggiornamento per ispettori in vigneto e di 
ampelografia tenutosi presso la sede di Grizane Cavour  

 Giugno 2012 - Ente: Valoritalia srl.: Corso di aggiornamento per ispettori in vigneto e di 
ampelografia tenutosi presso la sede di Grizane Cavour 

 Maggio/giugno 2011 - Ente l’AMP (Associazione Micologica Piemontese): corso di 
micologia finalizzato al riconoscimento dei Basidiomiceti presenti sul territorio 
nazionale.  

 2011 - Ente IPLA SpA: corso di aggiornamento sulla nuova “Legge forestale del 
Piemonte e norme attuative con particolare riferimento al ruolo del tecnico forestale 
abilitato nella gestione degli aspetti amministrativi e selvicolturali”. 

Copia informatica per consultazione



Dott. Forestale  Daniele Barreca, Via San Francesco d'Assisi 17 -  10040, Rivalta (TO)  
mail: info@studioforestalebarreca.it tel.: 011/9046693 cell:349/7157613  

p.iva: 09801030017 - sito web: www.studioforestalebarreca.it 

 12/2010 - Corso teorico dal titolo "Procedure per la gestione del rischio di caduta 
alberi nelle aree verdi estensive" 

 15-22-25 marzo 2010: Aggiornamento sulla normativa fitosanitaria, sulle procedure e 
metodologie di controllo e sull'uso dei sistemi informativi territoriali per la 
pianificazione delle attività di controllo fitosanitario. 

 2010 – Ente AIFOR: corso dal titolo “Utilizzo in sicurezza della motosega nelle 
operazioni di abbattimento e allestimento” per la qualifica di operatore forestale, 
modulo F3, della Regione Piemonte  

 2009 – Ente C.A.P.T. (Consociazione Apicoltori della Provincia di Torino): corso di 
apicoltura organizzato in collaborazione con  l'Università degli Studi di Torino settore 
Entomologia e Zoologia applicate all'Ambiente. 

 2009 - Ente Regione Piemonte: corso finalizzato all’utilizzo del software open source 
Grass 6.2 e QGIS. 

 2009 Ente ENAIP Piemonte: corso “Tecniche di ingegneria naturalistica” organizzato 
da; corso di 100 ore, con 6 ore di prova finale. 

 2008 Ente QC&I srl: corso di formazione come Tecnico Ispettore nel settore 
dell’agricoltura biologica in conformità con il Regolamento (CEE) n° 2092/91, nonché 
delle norme per l'esecuzione delle Verifiche Ispettive (ISO 19011:03) e delle norme 
relative ai sistemi di gestione della qualità e della norma UNI EN 45011 necessaria 
per eseguire l'attività di terza parte, su incarico di Organismi di Certificazione 
riconosciuti. 

 2008 Ente ELEA di Torino: corso per la qualifica di “operatore autocad”.  
 2005 Comune di Casale Monferrato: corso per tecnici di campo nella lotta biologica e 

integrata ai culicidi nel territorio piemontese. 
 2005 Facoltà di Agraria di Grugliasco (TO): corso apicale in “Malattie del Legno che 

causano Alterazioni di stabilità nelle piante”, con riconoscimento dei principali 
basidiomiceti ed esercitazioni in campo di VTA e indagini tomografiche e strumentali 
eseguite sugli alberi. 

Pubblicazioni  
            BARRECA D, DEL VECCHIO A. ALBERTIN I. ET AL.  

“Gis per la vigilanza fitosanitaria: una sperimentazione sull’applicabilità di un 
Sistema Informativo Territoriale alle procedure di lavoro del Settore Fitosanitario 
regionale”. Annali del Settore Fitosanitario 2009 

Conoscenze 
informatiche 

 Windows XP–Vista-NT-98-95 (Access, Excel, Power Point e Word nelle 
versioni più recenti);  

 esperienza e padronanza nell’uso dei programmi ArcView - ArcGis; 
conoscenza dei software GIS ESRI ArcGis e degli open source GVSIG e 
QGIS;  

 conoscenza ed esperienza nell’utilizzo dell’applicativo web dell’Anagrafe 
Agricola Unica del Piemonte e dell’applicativo GISWEB del SIAN.  

 Qualifica di operatore Autocad conseguita presso la scuola Elea di Torino. 

Conoscenze 
linguistiche 

 

Inglese:  
Capacità di lettura: buona 
Capacità di scrittura: buona 
Capacità di espressione orale: buona 
Spagnolo: 
Capacità di lettura: molto buona 
Capacità di scrittura: buona 
Capacità di espressione orale: molto buona 
Polacco: 
Capacità di lettura: livello base 
Capacità di scrittura: livello base 

Copia informatica per consultazione



Dott. Forestale  Daniele Barreca, Via San Francesco d'Assisi 17 -  10040, Rivalta (TO)  
mail: info@studioforestalebarreca.it tel.: 011/9046693 cell:349/7157613  

p.iva: 09801030017 - sito web: www.studioforestalebarreca.it 

Capacità di espressione orale: livello base 

Volontariato e 
progetti 

all’estero 

 Dal 2014 Socio dell'associazione Ecovolontari Onlus con sede in Rivalta di Torino 
(TO). 

 Dal 2012 socio fondatore dell’associazione "Vivere la Montagna" con sede in 
Strada Verna, 37, Cumiana (TO), con lo scopo di promuovere lo sviluppo e la 
valorizzazione culturale, turistica, economica, ambientale e sociale del territorio 
montano del Parco Naturale dei Monti Tre Denti e del Freidour. 

 Dal 2011 socio dell’Associazione Micologica Piemontese 
 02-04/2007 Stage presso il Parco Naturale del Garraf (Barcelona ES) nell'ambito 

del Progetto Leonardo presso la Municipalidad de Catalunya, Barcelona - ES. 
Mansione di consulente tecnico nella redazione di un piano di assestamento e 
miglioramento forestale in lingua castigliana. Corso intensivo di lingua castigliana 
presso la scuola "version original" con rilascio di attestato finale. 

Strumentazio
ne disponibile 

 Resistograph con unità elettronica per controlli strumentali dendrodensimetrici 
 Air Spade per esecuzione di ispezioni agli apparati radicali  
 Martello forestale, cavalletto dendrometrico, per esecuzione di lavori in bosco. 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n.445, consapevole delle sanzioni 
penali richiamate dall’art.76 del medesimo, in caso di dichiarazioni mendaci e di formazione o uso di atti falsi, 
dichiaro di essere in possesso dei titoli e delle qualifiche indicati nel presente curriculum vitae et studiorum, 
riservandomi di produrre a richiesta titoli ed attestati utili alla valutazione della mia posizione che non siano già 
nel mio fascicolo personale. 

Si autorizza il trattamento dei dati personali contenuti nel presente curriculum vitae ai sensi dell’art. 13, D. Lgs 
196/2003. 

 
 
Rivalta di Torino 27 febbraio 2019 
 
 

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Struttura Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 274 del 25/05/2022

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE 
VERDI E DELLE ALBERATURE DEL COMPLESSO SANITARIO OSPEDALIERO SAN LUIGI GONZAGA - 
ORBASSANO (TO), MEDIANTE
RICHIESTA DI OFFERTA SUL MEPA" - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi sul sito informatico dell’AOU San Luigi Gonzaga.

25/05/2022 

Sottoscritta dal funzionario incaricato
(BERTOLO FULVIA)

Copia informatica per consultazione


